的事项。

九、董事会对本次交易标的评估的合理性及定价的公允性分析

标的公司董事会根据相关法律、法规和规范性文件的规定，在详细核查了有

关评估事项以后，就评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评

估目的的相关性及评估定价的公允性发表如下：

（一）董事会对交易评估事项的意见

1、评估机构的独立性

公司聘请沃克森评估作为本次交易的资产评估机构，沃克森评估及其委派的

经办评估师与本次交易所涉及相关方除业务关系外，无其他关联关系，亦不存在

现实及预期的利益或冲突，具备独立性。

2、评估假设前提的合理性

本次重组相关评估报告的评估假设前提符合国家有关法规和规定，遵循了市

场通用的惯例及资产评估准则，未发现与评估假设前提相悖的事实存在，评估假

设前提具有合理性

3、评估方法与评估目的的相关性

根据评估方法的适用性及评估对象的具体情况，本次评估采用收益法、资产

基础法两种方法对标的公司的资产进行了评估，评估机构最终确定以收益法得到

的评估结果作为对交易标的的最终评估结果。

240

鉴于本次评估的目的系确定标的资产基于评估基准日的公允价值，为本次交

易提供价值参考依据，评估机构所选评估方法恰当，评估结果客观、公正地反映

了评估基准日评估对象的实际状况，评估方法与评估目的的相关性一致。

4、交易定价的公允性

本次重组以具有相关证券业务资格的评估机构出具的评估报告的评估结果

为基础确定标的资产的价格，交易定价方式合理。本次评估采取了必要的评估程

序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，评估结果客观、公正反映

了评估基准日 2017 年 9 月 30 日评估对象的实际情况，各项资产的评估方法适当，

本次评估结果具有公允性，不会损害中小投资者利益。

（二）评估依据的合理性

本次评估中评估机构采用了国际通行的 WACC 模型对折现率进行测算，测

算过程中评估机构对相关参数选取合理。

本次评估中对预测期收入、毛利率、期间费用和净利润等相关参数的估算主

要根据中旭建设历史经营数据、预测期收益参数、评估机构对其未来成长的判断

进行测算的，评估机构使用的预测期收益参数正确、引用的历史经营数据真实准

确、对中旭建设的成长预测合理、测算金额符合中旭建设的实际经营情况。

综上所述，本次评估参数选择合理，评估依据是充分和合理的。

（三）敏感性分析

综合考虑中旭建设的业务模式特点和报告期内财务指标变动的影响程度，董

事会认为营业收入、毛利率及折现率的变动对估值有较大影响，该等指标对估值

结果的影响测算分析如下：

1、营业收入

对营业收入取±1%、±3%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，

得到销售收入变动对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

名称 变动率 -1% -3% 0% 1% 3%

营业收入 评估值 54,856.31 31,253.44 67,130.86 79,749.94 106,064.76

241

评估值

变动额
-12,274.55 -35,877.42 - 12,619.08 38,933.90

评估值

变动率
-18.28% -53.44% 0.00% 18.80% 58.00%

2、毛利率

对毛利率取±1%、±2%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，

得到毛利率变动对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

名称 变动率 -1% -2% 0% 1% 2%

毛利率

评估值 54,993.16 42,855.34 67,130.86 79,268.45 91,406.16

评估值

变动额
-12,137.70 -24,275.52 - 12,137.59 24,275.30

评估值

变动率
-18.08% -36.16% 0.00% 18.08% 36.16%

3、折现率

对折现率取±1%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，得到折

现率变动对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

名称 变动率 -1% 0% 1%

折现率变动

评估值 80,508.71 67,130.86 56,114.38

评估值变动额 13,377.85 - -11,016.48

评估值变动率 19.93% 0.00% -16.41%

上述敏感性分析计算仅为揭示评估参数估计的不确定性对评估值的影响，以

及说明评估结论存在的不确定性，但并不影响评估结论的成立。

（四）评估或估值基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要变化事

项

评估基准日至报告书签署日期间，中旭建设未发生对估值结果产生重大影响

的事项。

（五）交易标的与上市公司的协同效应

本次交易完成后，上市公司将依托中旭建设的资质、技术实力以及客户资源，

有助于上市公司实现自身发展战略，通过开展 PPP 业务布局生态环境综合治理

242

领域，实现产业链的延伸；在机构和人员方面，上市公司将整合中旭建设现有的

市场和团队资源，加强与上市公司的研发和团队的交流；在资产方面，上市公司

将可更方便地进行整体资产配置，优化公司的资产结构，提升资源的合理配置能

力；在财务和信息方面，上市公司将进一步整合财务、物流、采购、信息系统，

降低采购、物流、建设成本，共享财务和信息系统平台，降低运营成本，改善财

务指标和经营绩效。

（六）定价合理性分析

单位：万元

项目 2017 年 9 月 30 日

标的公司母公司净资产   44,239.25

标的公司 100%股权评估值   67,130.86

增值额   22,891.61

增值率 51.75%

截至 2017 年 9 月 30 日，标的公司经审计净资产为 44,239.25 万元（母公司），